
<2025학년도 입학생 교양 교육과정표>

*데이터/소통/웰에이징은 MD 이수교과 표기임

* 간호학부 교양 졸업인증기준: 교양필수(12학점) + 아래 영역 중 4개영역 선택 후 각 영역에서 2학점 이수 

1학기 2학기

학년 구분 학수번호 과목명 학점 구분 학수번호 과목명 학점

1

교필

CIC101
FUT102

시네마기독교
미래인재와 메타역량

2
2

ENB102
WRI101
HCC101

대학영어
즐거운 글쓰기
휴먼서비스와지역사회공헌

2
2
1

교선
GIB101
DAT001
 PHS101
SOT101
COM104
MUS113
RNH101
SCI103
CHR102
TAB101
ENH101

책으로 모이다
슬기로운 데이터활용
철학 이야기
사색의 향기
데이터  빅데이터 사회와 정보활용

음악 산책
리듬과하모니
과학산책
인물로 본 지역문화와 역사
탁구
자기주도역량UP

1
2
2
2
2
2
2
2
2

1(2)
1(P)

교선
ESG002
ESG003
CTA102
MWI102
TRA102
UNI101
KOH104
FNL202
FUT101
HYB201
HUM102
HUM103
BAD101

현대사회를 위한 ESG
사람중심 ESG의 이해와 실제
시대 사상과 예술
4차산업혁명시대와 치유선교
생명과 자연을 찾는 트래킹
대학생활과 진로탐색
한국근현대사와의 대화
문학과 영상
데이터  미래사회를 위한 AI 융합교육

하이브리드과학기술
소통  인간이해와 심리
웰에이징  인간성장발달

배드민턴

2
2
2
2

1(P)
1(P)

2
2
2
2
2
2

1(2)

2

교필 FUT201 미래사회와 창의적 사고 2

교선
HPC201
RCW201
HUM001
WEL201
ENH101

소통  인간심리와 상담
지혜를 담은 고전 읽기
인간과 사회
웰에이징  웰에이징 입문

자기주도역량UP

2
2
2
2

1(P)

교선
CMM101
PUB201
CRE201
UNI201

소통  공감적 의사소통
대중문화로 읽는 사회
데이터  창의적 사회문제해결
대학생활과 진로설계

2
2
2

1(P)

4 교선 ENG401 실용영어 1

공통

교필
교선
교선
교선

CHA502
CHA504
SWG414
CHA001

지역사회공헌서비스러닝
자기주도서비스러닝
창업기초실습
사회봉사

1(P)
1(P)

3
1(P)

영역 교과목 

심리 인간이해와 심리, 인간심리와 상담, 인간성장 발달   

사회 인간과 사회, 대중문화로 읽는 사회 

환경 현대사회를 위한 ESG, 사람중심 ESG의 이해와 실제

의사소통 공감적 의사소통, 즐거운 글쓰기  

문화 시대사상과 예술, 리듬과 하모니, 음악산책 



<2024학년도 입학생 교양 교육과정표>

* 간호학부 학생은 철학이야기(1학기) or 사색의향기(2학기)

 / 인물로 본 지역문화와 역사(1학기) or 한국근현대사와의 대화(2학기) 중 한과목씩 반드시 이수해야함

교선 균형 교과목 중 1과목은 반드시 수강해야 함 

1학기 2학기
학
년

구분 학수번호 과목명 학
점 구분 학수번호 과목명 학

점

1

교필

CIC101
FUT102

시네마기독교
미래인재와 메타역량

2
2

ENB102
WRI101
HCC101

대학영어
즐거운 글쓰기
휴먼서비스와지역사회공헌

2
2
1

교선
(균형)

택1 ESG002
ESG003

현대사회를 위한 ESG
사람중심 ESG의 이해와 실제

2
2

교선
SCI102
GIB101
LEA002
DAT001
 PHS101
CHR102
COM104
MUS113
SCI103

기초생명과학의 원리
책으로 모이다
대학생을 위한 학습전략
슬기로운 데이터활용
철학 이야기
인물로 본 지역문화와 역사
데이터 빅데이터 사회와 정보활용

음악 산책
과학산책

2
1
2
2
2
2
2
2
2

교선
CTA102
MWI102
TRA102
UNI101
KOH104
SOT101
LTC101
FNL202
FUT101
HYB201
RNH101
HUM102
HUM103

시대 사상과 예술
4차산업혁명시대와 치유선교
생명과 자연을 찾는 트래킹
대학생활과 진로탐색
한국근현대사와의 대화
사색의 향기
논리적사고와 코딩
문학과 영상
데이터 미래사회를 위한 AI 융합교육

하이브리드기반 과학기술과 철학
리듬과하모니
소통 인간이해와 심리
웰에이징 인간성장발달

2
2

1(P)
1(P)

2
2
2
2
2
2
2
2
2

2

교선
(균형)

택1 HPC201 소통 인간심리와 상담(1학기) 2 CMM101 소통공감적 의사소통(2학기) 2

택1 TCI202 생각연결 토크콘서트(1학기) 2 FUT201 미래사회와 창의적 사고(2학기) 2

교선
RCW201
HUM001
SCC102
WEL201
ENH101

지혜를 담은 고전 읽기
인간과 사회
과학클래식
웰에이징 웰에이징 입문

자기주도역량UP

2
2
2
2

1(P)

교선
PUB201
CRE201
INF201
UNI201

대중문화로 읽는 사회
데이터창의적 사회문제해결
정보를 읽다 사람을 잇다
대학생활과 진로설계

2
2
2

1(P)

4 교선 ENG401 실용영어 1

공
통

교필
교선
교선
교선

CHA502
CHA504
SWG414
CHA001

지역사회공헌서비스러닝
자기주도서비스러닝
창업기초실습
사회봉사

1(P)
1(P)

3
1(P)

1학년
현대사회를 위한 ESG(2학기), 
사람중심 ESG의 이해와 실제(2학기) 중 택1

2학년
인간심리와 상담(1학기)

공감적 의사소통(2학기) 중 택1

생각연결 토크콘서트(1학기),

미래사회와 창의적 사고(2학기) 중 택1
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* 간호학부 학생은 철학이야기(1학기) or 사색의향기(2학기)

 / 인물로 본 지역문화와 역사(1학기) or 한국근현대사와의 대화(2학기) 중 한과목씩 반드시 이수해야함

교선 균형 교과목 중 1과목은 반드시 수강해야 함 

1학기 2학기

학년 구분 학수번호 과목명 학점 구분 학수번호 과목명 학점

1

교필

CIC101
ENB101

시네마기독교
대학영어(Basic)

2
2 교필 ENI102 대학영어(Intermediate) 2

SIP101
WRI101
HCC101

자기주도통합프로젝트
즐거운 글쓰기
휴먼서비스와지역사회공헌

2
2
1

교선
(균형)

택1 ESG002
ESG003

현대사회를 위한 ESG
사람중심 ESG의 이해와 실제

2
2

택1 COM104
FUT101

빅데이터 사회와 정보활용(1학기)
미래사회를 위한 AI 융합교육(2학기)

2
2

교선
SCI102
GIB101
MUS113
LEA001
SCI103
DAT001
 PHS101
CHR102

기초생명과학의 원리
책으로 모이다
음악 산책
슬기로운 학습전략
과학산책
슬기로운 데이터활용
철학 이야기*
인물로 본 지역문화와 역사*

2
1
2
2
2
2
2
2

교선
CTA102
MWI102
TRA102
RNH101
SCI101
UNI101
KOH104
SOT101
LTC101
HUM102
HUM103

시대 사상과 예술
4차산업혁명시대와 치유선교
생명과 자연을 찾는 트래킹
리듬과하모니
생명과학의 세계
대학생활과 진로탐색
한국근현대사와의 대화*
사색의 향기*
논리적사고와 코딩
인간이해와 심리
인간성장발달

2
2

1(P)
2
2

1(P)
2
2
2
2
2

2

교선
(균형)

택1 HPC201 인간심리와 상담(1학기) 2 CMM101 공감적 의사소통(2학기) 2

택1 TCI202 생각연결 토크콘서트(1학기) 2 FUT201 미래사회와 창의적 사고(2학기) 2

교선
RCW201
HUM001
SCC102
WEL201

지혜를 담은 고전 읽기
인간과 사회
과학클래식
웰에이징 입문

2
2
2
2

교선
PUB201
CRE201
INF201
UNI201

대중문화로 읽는 사회
창의적 사회문제해결
정보를 읽다 사람을 잇다
대학생활과 진로설계

2
2
2

1(P)

공통

교필
교선
교선
교선

CHA502
CHA504
SWG414
CHA001

지역사회공헌서비스러닝
자기주도서비스러닝
창업기초실습
사회봉사

1(P)
1(P)

3
1(P)

1학년
빅데이터 사회와 정보활용(1학기),
미래사회를 위한 AI 융합교육(2학기) 중 택1

현대사회를 위한 ESG(2학기), 
사람중심 ESG의 이해와 실제(2학기) 중 택1

2학년
인간심리와 상담(1학기)

공감적 의사소통(2학기) 중 택1

생각연결 토크콘서트(1학기),

미래사회와 창의적 사고(2학기) 중 택1
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 *  간호학부

 # 사회복지학부

1학기 2학기

학년 구분 학수번호 과목명 학점 구분 학수번호 과목명 학점

1

교필

CIC101
ENB101

시네마기독교
대학영어(Basic)

2
2 교필 ENI102 대학영어(Intermediate) 2

SIP101
WRI101
LTC101
HCC101

자기주도통합프로젝트
즐거운 글쓰기
논리적사고와 코딩
휴먼서비스와지역사회공헌

2
2
2
1

교
선
(균
형)

택1
 PHS101
SOT101

철학 이야기
사색의 향기

2
2

택1
MUS113
RNH101

음악 산책
리듬과하모니

2
2

택1
KOH104
CHR102

한국근현대사와의 대화
인물로 본 지역문화와 역사

3
3

교선
LAE101
BLS101
LSH101
GIB101

생명과 환경
기초생명과학의 이해(*)
생명과학과 인간의 미래
책으로 모이다

2
1(P)

2
1

교선

CTA102
COM104
MWI102
ICL102
TRA102
SCI101
ESG001
UNI101

시대 사상과 예술
빅데이터 사회와 정보활용
4차산업혁명시대와 치유선교
국제개발협력과 리더쉽
생명과 자연을 찾는 트래킹
생명과학의 세계
ESG와 함께하는 세계시민교육
대학생활과 진로탐색

2
2
2
2

1(P)
3
2

1(P)

2

교선
(균형)

택1 HPC201
HRC201

인간심리와 상담(1학기)
인간관계와 의사소통(2학기)

2
2

택1 TCI202
CDT202

생각연결 토크콘서트(1학기)
미래사회와 창의적 사고(2학기)

2
2

교선
RCW201
HUM001
LML202
SCC102

지혜를 담은 고전 읽기
인간과 사회
생활경영과 리더십
과학클래식

2
2
2
2

교선
FNL202
PUB201
HYB201
CRE201
INF201
UNI201

문학과영상
대중문화로 읽는 사회
하이브리드기반 과학기술과 철학
창의적 사회문제해결
정보를 읽다 사람을 잇다
대학생활과 진로설계

2
2
2
2
2

1(P)

공통

교필
교선
교선
교선

CHA502
CHA504
SWG414
CHA001

지역사회공헌서비스러닝
자기주도서비스러닝
창업기초실습
사회봉사

1(P)
1(P)

3
1(P)


